広島県呉市

報道発表資料

令和４年１２月２７日

企画部企画課

0823-25-3272

 地域の安全・安心の確保と地方創生の実現に向け，相互の連携・協力関係を強化し，協

働した取組を積極的に進めるため，次のとおり海上保安大学校・呉海上保安部と包括連携

協定を締結します。

１ 協定締結式の概要

(1) 日 時  令和５年１月１０日（火）１３時から

(2) 場 所  海上保安大学校 煉瓦ホール（呉市若葉町５番１号）

(3) 出席者  海上保安大学校

校長 江口 満 様

  事務局長  小山 勇治 様

呉海上保安部

  部長  岡本 顕 様

  管理課長  川島 大典 様

呉市長 新原 芳明 ほか

２ 連携協力の主な内容

(1) 子ども・青少年教育，生涯学習等に関すること。

(2) 地域振興に関すること。

(3) 安全・安心な暮らしの実現に関すること。

(4) 文化振興に関すること。

(5) 環境保全及び環境啓発活動に関すること。

(6) その他，地方創生，ＳＤＧｓ及び市民サービス向上に関すること。

３ その他

(1) 協定締結式終了後，明徳幼稚園の園児を招待して海の環境教室（紙芝居）やヨット・

端艇などの見学を行います。

(2) 取材を希望される報道関係者の方は，１月６日（金）１２時までに，別紙により申込

をお願いします。

（取材申込先）海上保安大学校 事務局総務課 担当：山下・佐伯・木原

電 話：0823-21-4961

ＦＡＸ：0823-21-8105

E-mail：jcgacdsoumu3-2j5x@mlit.go.jp

呉市と海上保安大学校・呉海上保安部との

包括連携に関する協定の締結

http://s-joho006-15vm/cgi-bin/cbgrn/grn.cgi/groupmail/exchange_history?aid=4&cid=17&mid=4198750&email=jcgacdsoumu3-2j5x%40mlit.go.jp&sf=

別紙

呉市と海上保安大学校・呉海上保安部との

包括連携に関する協定の締結

取材申込書

取材を希望される報道機関におかれましては，下記期限ま

でに本申込書にて申込みをお願いいたします。

申込期限： １月６日（金）１２時まで

１ 報道機関名：

２ 取材者等

(1) 代表者氏名：

(2) ご連絡先

    電 話：

    ＦＡＸ：

    E-mail：

(3) 取材人数：     名

３ 申込先

   海上保安大学校 事務局総務課 山下・佐伯・木原

    電 話：0823-21-4961

    ＦＡＸ：0823-21-8105

    E-mail：jcgacdsoumu3-2j5x@mlit.go.jp

呉市と海上保安大学校・呉海上保安部との

包括連携に関する協定書

呉  市

海上保安大学校・呉海上保安部

呉市と海上保安大学校・呉海上保安部との包括連携に関する協定書

 呉市（以下「甲」という。）と海上保安大学校・呉海上保安部（以下「乙」と総称し，

海上保安大学校を「乙１」，呉海上保安部を「乙２」という。）は，地域の安全・安心の

確保と地方創生の実現に向けて，互いに連携協力をすることに合意し，次のとおり協定を

締結する。

（目的）

第１条 この協定は，甲及び乙が包括的な連携協力の下，それぞれが持つ技能，知識，人

材等を有効活用し，協働した取組等を行うことにより，地域のより一層の安全・安心の

確保及び地方創生の実現に資することを目的とする。

（連携協力事項）

第２条 甲及び乙は，前条の目的を達成するため，次の事項について連携協力をする。

(1) 子ども・青少年教育，生涯学習等に関すること。

(2) 地域振興に関すること。

(3) 安全・安心な暮らしの実現に関すること。

(4) 文化振興に関すること。

(5) 環境保全及び環境啓発活動に関すること。

(6) 前各号に定めるもののほか，地方創生，ＳＤＧｓ及び市民サービス向上に関するこ

と。

２ 前項に規定する連携協力事項の実施時期，実施方法等については，甲乙間で協議の上，

決定する。

３ 甲及び乙は，前２項の規定による連携協力を円滑に実施するため，必要に応じて意見

交換及び連絡調整を行うものとする。

（協定内容の変更）

第３条 甲，乙１又は乙２のいずれかが，この協定の内容の変更又は解除を申し出たとき

は，その都度協議の上，必要な変更又は解除を行うものとする。

（秘密情報の保護）

第４条 甲及び乙は，この協定に基づく事業を実施するに当たり，相手方から得た秘密情

報について，この協定の期間中はもとよりこの協定の終了後も第三者に対し開示し，漏

えいし，又はこの協定に基づく取組以外の目的に使用してはならない。ただし，事前に

相手方の書面による承諾を得た場合は，この限りでない。

２ 前項の規定にかかわらず，甲及び乙は，法令により秘密情報の開示を求められた場合

は，事前に速やかに相手方にその旨を書面で通知を行うことを条件に，必要な範囲に限

り当該情報を開示することができる。

（疑義解決の方法）

第５条 この協定に定めのない事項又はこの協定に定める事項に疑義が生じた場合は，そ

の都度協議して定めるものとする。

（有効期間）

第６条 この協定の有効期間は，協定締結の日から令和５年３月３１日までとする。ただ

し，有効期間満了の日までに，甲，乙１及び乙２のいずれからも，この協定を更新しな

い旨の申入れがないときは，１年間更新するものとし，その後も同様とする。

（その他）

第７条 甲乙間（甲乙１間及び甲乙２間を含む。）において，この協定のほか，地域防災

計画に基づく協定及び取組並びにその他の個別協定又は覚書等（以下「個別協定等」と

いう。）がある場合は，この協定の内容にかかわらず，個別協定等を優先する。

 この協定の締結を証するため，この協定書を３通作成し，甲，乙１及び乙２が署名の上，

各々１通を保有する。

令和５年１月１０日

甲  呉市中央４丁目１番６号

   呉 市

   呉市長

乙１ 呉市若葉町５番１号

   海上保安大学校

校長

乙２ 呉市宝町９番２５号

   呉海上保安部

   部長

	報道発表資料様式
	別紙／取材申込書
	呉市と海上保安大学校・呉海上保安部との包括連携に関する協定書／最終版